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Slaven: Ovo je ukrivo,  
Mate će me ubit,  

Ivo u šta gledaš zamišaj malo!!!

Zajedničkim snagama do 
obnove!!!

Nema odmora dok traje obnova!  
Tko kaze da je obnova loša stvar!
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Mario Tomić

Da se ne bi izgubili, naši su preci gradili 
od visokih znakova do paljenja vatri na 
vrhovima. No ako pažljivo pogledamo, 
osnovni principi navigacije su se vrlo 
malo promjenili.

Prije nego što je izmišljena geografska 
dužina, nije bilo načina da znate koliko 
ste istočno ili zapadno. I tako je bilo sve 
do kasnih godina 17. sto-
ljeća. Kada su se udaljili od 
zemlje, moreplovci su morali 
izračunati svoju poziciju na 
osnovu svoje pretpostavke 
o putu. Koristili su formulu 
Brzina x Vrijeme = Udalje-
nost,  odnosno izračunavali 
su udaljenost koju su prošli 
množeći vrijeme putovanja 
s brzinom broda. Ako zami-
slite kako je na taj način bilo 
iscrtati detaljnu kartu bez 
pristupa modernoj znanosti, 
morate priznati kakvi su ge-
nijalci bili drevni navigatori. 
Danas za manje od 100$ 
možete kupiti stvar koja će 
vam reći gdje se točno na-
lazite na Zemlji. U principu 
dok god imate GPS prijamnik i pogled 
na nebo ne možete se izgubiti. 

GPS (Global Positioning System) je 
prvi navigacijski sistem putem satelita na 
svijetu. Napravljen je za potrebe Američ-
ke vojske koja je GPS-u dala službeno 
ime NAVSTAR sistem (Navigation Sa-
tellite Timing and Ranging). Kada ljudi 

govore o GPS-u oni obično misle samo 
na GPS prijamnik. Global Positioning 
System je ustvari grupa od 27 satelita 
koja kruže orbitom (24 u upotrebi i 3 pri-
čuvna u slučaju kvarova). Sateliti su teški 
1.5t – 2t. Kao izvor energije koriste solar-
ne ćelije, kruže dnevno 2 puta oko Zemlje 
na visini od 19,300 km. Orbite satelita su 
postavljene tako da u svako vrijeme na 

svakom mjestu na zemlji bude najmanje 
4 satelita dostupna za uspostavu veze. 
Postoji 5 stanica koje nadziru rad satelita, 
a glavna se nalazi u Colorado Springsu, u 
Americi USA i četri automatski upravlja-
ne stanice, jedna na Hawaima i druge što 
bliže ekvatoru - Ascension otok u sredini 
Atlantika, Kwajalein na Pacifiku i Diego 

Garcia Atol u Indijskom oceanu. 

Korisnici GPS-a 
GPS je u prvobitnoj zamisli trebao biti 
osnovni izvor informacija za različit tip 
primjena u svakodnevici, od cestovnog 
transporta do brodova. Kako informa-
cija o poziciji satelita postaje sve sofisti-

ciranija, tako i nastaju novi 
korisnici GPS-a. Ne samo 
u transportu, poziciji vozila, 
pretraživanju ruta, kontroli 
brzine, već i u pomoći spa-
siocima na moru i planina-
ma. Jednako je važno pri-
miti te informacije u svim 
slučajevima. Na početku 
je ta mogućnost korištenja 
GPS-a bila samo u vojsci 
ili znanstvenom timu. Da-
nas se svi možemo koristiti 
najnaprednijim navigacij-
skim sustavom u povijesti 
čovječanstva. Naravno da 
početak izrade sistema nije 
zamišljao da će služiti tome 
da pronađete benzinsku 
postaju na Vašem putu, ali 

nitko ne može poreći da je uporaba GPS 
omogućila život korisnicima puno jedno-
stavnijim i sigurnijim.

Kako radi GPS
Znamo da GPS (Global Positioning Sy-
stem) sadrži 24 aktivna umjetna satelita 

Navigacijski sistem putem satelita

GPS 
(Global Positioning System)
Izgubljen u vremenu, ali ne i u prostoru 
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signala je tako usklađeno da GPS prije-
mnici mogu bilo gdje na zemlji primiti 
signal s barem 4 satelita. Prijemom signa-
la s 4 satelita, Vaš GPS prijamnik može 
utvrditi Vašu lokaciju kroz ‘Trilateraciju’. 
U osnovi je to triangulacija, ali bez ko-
rištenja kutova. Objasniti trilateraciju u 
3D prostoru je malo komplicirano, zato 
cemo objasniti prvo jednostavnu 2D tri-
lateraciju. 

2D Trilateracija
Zamislite da ste se izgubili. Vozite se po 
cesti i naiđete na znak na kojem piše da 
ste udaljeni 1412 km od Amsterdama, 
ali ne znate smjer. Jedino što iz toga mo-
žete saznati da je Sisak negdje u radiusu 
1412 kilometara od Vas. Ispod toga piše 
Beč 376 km i Rim 889 km. Ako kojim 
slučajem imate detaljnu kartu Europe i 
ako imate sreću da imate šestar i ravna-
lo postavite ga tako da je prvi centar u 
Amsterdamu i napravite kružnicu prema 
mjerilu širine 706 km. Isto tako napravite 
i s preostalim poznatim točkama. Sjecište 
krugova označava poziciju na kojoj se na-
lazite - u blizini Zagreba. 

3-D Trilateracija
3-D trilateracija je u osnovi ista kao i 2D 
trilateracija. Zamislite situaciju iz primje-
ra 2D trilateracije, ali sa 3 sfere umjesto 

3 kruga. Recimo da znate da ste 10 kilo-
metra od satelita A. To znači da možete 
biti bilo gdje na površini ogromne sfere 
koja ima radijus 10 km. Ali ako znate da 
je B satelit udaljen od Vas 15 kilometara, 
možete preklopiti prvu sferu s drugom. 
Dvije sfere bi se presijecale u savršenom 
2D krugu. Ako još znate da je treći satelit 
udaljen 8 km i nacrtate treću sferu, tada 
će njihovo sjecište pokazati Vašu točnu 
poziciju, baš kao u 2D. Ali postoji i če-
tvrta sfera - Zemlja. Samo jedna do dvije 
točke presijecanja koje ste napravili biti će 
na površini zemlje. Na osnovu toga zna-
te svoju točnu poziciju. Radio valovi su 
elektromagnetska energija, što znači da 
putuju brzinom svjetlosti ( oko 300,000 
km/s u vakumu). Prijamnik može lako 
izračunati koliko dugo je signal putovao 
mjerenjem koliko vremena je trebalo si-
gnalu da dođe do satelita i nazad.

Primjena GPS-a općenito je gotovo 
neograničena. GPS ima raznovrsne pri-
mjene na kopnu, moru i u zraku. GPS se 
može upotrebljavati svugdje osim na mje-
stima gdje je nemoguće primiti signal, a 
to su mjesta unutar zgrada, u tunelima, 
spiljama, garažama i drugim podzemnim 

lokacijama te ispod vode. Najčešća pri-
mjena u zraku obuhvaća navigaciju u zra-
koplovstvu. Na moru, GPS obično rabe 
za navigaciju rekreativni nautičari i ri-
bolovci. Sve je više prijevoznih sredstava 
koje su opremljena GPS prijemnicima, 
bilo da se kupuju s već ugrađenim siste-
mima, ili se ugrađuju naknadno. Pomažu 
vozačima da se snađu na nepoznatim pu-
tovima i dovedu ih do njihova cilja. 

Također korištenje GPS-a omoguća-
va i praćenje vozila ili osoba, te snimanje 
njihova kretanja. Podaci mogu biti emi-
tirani u centrale, ili internetom prema 
računalima raznim metodama. Time se 
omogućavaju različiti vidovi osiguranja, 
te nadgledanja u realnom vremenu.

Sve te ogromne mogućnosti imaju 
veliku primjenu u svim aspektima gos-
podarstva, turizma i prometa uopće, bilo 
da se radi o oglašavanju interesnih točaka 
(moteli, hoteli, benzinske postaje, gospo-
darstvo) ili o samom snalaženju u prome-
tu, čime se povećava sigurnost pogotovo 
u gradovima, jer se smanjuje potreba za 
praćenjem putokaza pošto sam uređaj 
kontinuirano obavještava vozača i vodi 
prema zadanoj ruti. 
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Analogna TV odlazi  
u zaborav
DVB-T je kratica za Digital Video Broad-
casting – Terrestrial, ili su slobodnom pri-
jevodu digitalna zemaljska televizija. Ana-
logni TV signal uskoro odlazi u zaborav. 
Digitalna zemaljska televizija podrazu-
mijeva potpuno novi način emitiranja i 
prijema TV programa, koja je prihvaće-
na kao standard u EU. DVB je europski 
projekt uvođenja digitalnog video signala 
i pratećeg zvuka, dakle TV signala, u pro-
izvodnji, prijenosu i odašiljanju preko sva 
tri osnovna prijenosna puta: zemaljskim 
odašiljačima, kabelom i satelitom. Svaki 
ovaj posebni način prijenosa i emitiranja 
DVB signala je posebno standardiziran, 
tako da pored digitalne zemaljske DVB-
T (Digital Video Broadcasting -Terrestri-
al), digitalne prijenosne DVB-H (Digital 
Video Broadcasting –Handheld),  imamo i 
digitalnu satelitsku DVB-S te digitalnu 
kabelsku DVB-C televiziju. U analognom 
prijenosu signal ima kontinuirani valni 
oblik, dok  digitalni signal ima oblik dis-
kretnih bitova informacije.

EU standard
Preporuka Europske komisije je da sve 
EU članice najkasnije do 2012. u pot-
punosti isključe analogni TV signal i 
prijeđu na digitalno emitiranje. DVB-T 
kvalitetom slike i zvuka daleko nadma-

šuje dosadašnju analognu tehnologiju. 
Nova tehnologija omogućava da se na 
jednoj frekvenciji emitira do 6 kanala, a 
dosad je bilo moguće samo jedan. Ovo će 
sigurno pridonijeti većem broju progra-
ma. Uz TV programe moguće je pratiti 
i radio. Osim višekanalnog emitiranja 
i radija, novost je tzv. superteletext sa 
mnogo više sadržaja i puno većom brzi-
nom pretraživanja. Tu je naravno i EPG 
(Electronic Program Guide) tj. programski 
vodič sa rasporedom emitiranja i dodat-
nim informacijama o emisijama, filmovi-
ma i slično. DVB donosi i format slike 
omjera 16:9 (widescreen) što će na velikim 
televizorima izazvati osjećaj kao da smo 
u kinu. Isto tako, putem DVB-a se mogu 
prenositi HDTV kanali visoke rezolucije 
te Dolby Surround višekanalni zvuko-
vi za reprodukciju na sustavima kućnog 
kina. Smetnje koje imamo sa analognim 
prijemom signala digitalna tv je uklonila. 
Nema više snijega i miješanja kanala. Sa 
zadovoljavajućim signalom slika je kri-
stalno čista i besprijekorna. Zvuk također. 
Zadovoljavajući signal podrazumijeva da 
morate imati minimalno signala da se 
kanal može gledati bez prekida. Ukoliko 
signala nestane ili postane loše kvalitete 
i dalje neće biti snijega, nego će se slika 
jednostavno “zamrznuti”. Za prijem di-
gitalne zemaljske televizije potreban je 
digitalni prijemnik (set top box) ili neki 
drugi uređaj kompatibilan sa DVB-T 
standardom, kao što su noviji televizori 
koji imaju digitalne tunere.

Građani siđite s krovova
Za vrijeme pisanja ovog članka na HRT-u 
se vrti reklama “Građani siđite s krovova”, 
kojom se na humorističan način gledate-
ljima objašnjavaju prednosti digitalne te-
levizije. Navedena reklama i izjave nekih 
dužnosnika vlade da im više neće trebati 
antena zbunjuje građane. Navedenu pro-
midžbu financira Vlada Republike Hr-
vatske kojom potiče prijelaz na digitalnu 
televiziju. Promidžbena poruka je jako 
interesantna i puna humora ali... Vladi, 
odnosno onima u vladi zaduženim za 
promicanje digitalne televizije očito tre-
ba objasniti da je za prijem digitalne ze-
maljske televizije potrebna antena kao i za 
analognu televiziju, iako postoje specijalne 
antene za DVB-T, te STB (Set Top Box) 
uređaji za prijem digitalne zemaljske te-
levizije kojeg možete spojiti na postojeći 
analogni televizijski prijemnik. Građani 
siđite s krovova, ali antena neka ostane.

Strategija prelaska na 
digitalnu TV u Hrvatskoj
Hrvatska će od 01.01.2011. završiti sa 
analognim emitiranjem televizijskih si-
gnala i u potpunosti prijeći na isključivo 
digitalno emitiranje zemaljskih signala. 
Vlada RH usvojila je strategiju prela-
ska s analognog na digitalno zemaljsko 
emitiranje televizijskih programa. Riječ 
je o dokumentu usmjerenom na realiza-
ciju jednog od ciljeva programa Vlade za 
razdoblje od 2008. do 2011., te strateški 

Digital Video Broadcasting - Terrestrial

Digitalna 
zemaljska 
televizija
Nema više snijega
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ce za budući razvoj digitalne televizije u 
Hrvatskoj. Ova strategija previđa po-
četak emitiranja isključivo digitalnog 
televizijskog signala na području cijele 
Republike Hrvatske od 01.01.2011., 
odnosno cjelokupnog gašenja stare 
analogne mreže odašiljanja. Usporedbe 
radi, Europska komisija obvezala je sve 
zemlje članice Europske Unije na ispu-
njenje ovog cilja do kraja 2012. Budući da 
su mnoge od zemalja krenule sa ranijim 
ispunjavanjem zadanog cilja, Hrvatska će 
se krajem 2010. naći u probranom druš-
tvu zemalja koje su već dovršile posao 
prelaska sa analognog na digitalno emi-
tiranje, a to su Luksemburg, Nizozem-
ska, Austrija, Belgija, Njemačka, Danska, 
Španjolska, Finska, Malta i Švedska. Vla-
da je najavila da će Hrvatska biti bogatija 
za još 4 nacionalna TV kanala i obećala 
da će osigurati odvijanje cijelog proces u 
poticajnom okruženju. Premijer Sanader 
je izjavio da će se posebno zauzimati da 
prelazak s analognog na digitalni signal 
bude brz i cijenom prihvatljiv za sve hr-
vatske građane za što je Vlada ove godine 
osigurala 41,5 milijuna kuna. Ako ovo 
uspiju, oprašta im se skidanje antene s 
krovova. Tajnik Središnjeg državnog ure-
da za e-Hrvatsku Igor Lučić izvijestio je 
da će svi televizijski pretplatnici dobiti 
digitalni prijemnik, odnosno da će od 
početka rujna 2008., kada počinje infor-
mativno-edukativna kampanja o digital-
nom televizijskom signalu, pretplatnici 
početi dobivati kupon putem kojega će 
moći ostvariti pravo na financijsku pot-
poru Vlade u iznosu 135 kuna po kupnji 
prijemnika. Ovo je još jedan dokaz da se 
Hrvatska okreće novim tehnologijama i 
sveukupnom društvenom razvoju. Kada 
će kod nas u Bosni i Hercegovini zaži-
vjeti digitalna televizija nitko ništa ne 
zna. U našoj zemlji ima mnogo manjih 
mjesta gdje ne stiže kvalitetan analogni 

signal. Naši političari trenutno vode bri-
gu o predizbornom asfaltiranju manjih 
lokalnih cesta nekvalitetnim asfaltom da 
bi prikupili glasove u ruralnim mjestima 
za lokalne izbore u listopadu. Toliko o di-
gitalizaciji Bosne i Hercegovine.

Osnovne prednosti 
digitalne zemaljske 
televizije su:

mogućnost odašiljanja većeg broja te-
levizijskih kanala uz istu iskorištenost 
frekvencijskog spektra. Jednim odaši-
ljačem je moguće odašiljati do 6 TV 
programa istovremeno i takav paket 
programa naziva se DVB multipleks.
slika je visokokvalitetna ili slike nema, 





a kod prekida u prijemu na ekranu 
ostane “zamrznuta” slika.
ne postoje efekti interferencije u slici 
ili višestruke slike (refleksija), kao što 
je to čest slučaj u analognoj televiziji.
omjer stranica slike je 16:9, slično 
omjeru stranica slike koji se koristi u 
kinima. 
slika standardne kvalitete (SDTV) i 
slika visoke kvalitete (HDTV).
zvuk visoke kvalitete.
manja snaga odašiljača za isto pokri-
vanje.
mogućnost prijema u pokretu (u vozi-
lu, ručni TV prijemnici).
prijenos dodatnih informacija, tele-
teksta.
uvođenje programskog pretraživača 
(EPG - Electronic Programe Guide).
mogućnost prijema i radijskih progra-
ma.
mogućnost da gledatelj sam odabere 
sliku koju želi imati na zaslonu TV 
prijemnika, kada je TV prijenos rea-
liziran istovremenim prijenosom slika 
sa više kamera, postavljenih na različi-
tim lokacijama oko mjesta događaja.
ponuda interaktivnih tv sadržaja. 
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Koncert 
Andreae Bocellia 
u Međugorju
Čovjek koji vidi srcem, 
a ne očima

Marija Krešić

6. kolovoza u mostarsku zračnu luku  
privatnim zrakoplovom sletio je Andrea 
Bocelli, slavni tenor i istinski planetarno 
popularna talijanska glazbena zvijezda. 
Došao je u Hercegovinu kako bi u svjet-
ski poznatom svetištu mira, na otvore-
nom oltaru Crkve sv. Jakova nagradio 
ljubitelje glazbe svojim koncertom. Naj-
slušaniji pop-tenor današnjice odsjeo je 
dva dana u privatnom luksuznom hotelu 
u Međugorju.

Da je Bocelliev koncert bio najvažniji 
kulturni događa u BiH ove godine bili su 
svjesni i organizatori, glazbeni promotor 
Ranko Bubalo i agencija Croatia studio. 
Osigurali su 4.000 sjedećih mjesta iza 
Crkve sv. Jakova. Ulaznice za ta mjesta 
bile su uglavnom prodane sponzorima i 
donatorima. Stajaća mjesta nisu se napla-
ćivala. Za desetke tisuća posjetitelja po-
stavljeni su video zidovi. Koncert je izrav-
no prenosila FTV, a ogromno zanimanje 
pokazale su velike svjetske medijske kuće, 

a ni SEF-ovci nisu ostali ravnodušni.  Što 
se tiče same organizacije Andrea je za-
htijevao tri ista Yamahina glasovira, jedan 
na pozornici, drugi u garderobi i treći u 
hotelu.

Sat i pol užitka 
Noć je pala. Rijeke ljudi, obožavatelja 
klasične glazbe, ljubitelja lijepoga, slijeva-
la se prema međugorskoj crkvi. U 21 sat 
počeo je očekivani spektakl. Pod ravna-
njem maestra Marcella Rotta na pozor-
nici je talijanskog slavuja pratilo 70 glaz-
benika Češkog nacionalnog simfonijskog 
orkestra i mješoviti zbor HNK Split. Uz 
Bocellia je pjevala i njegova velika obo-
žavateljica, sopranistica iz Parme, Paola 
Sanguinetti. 

Bocelli o vjeri
50-godišnji pjevač, čovjek koji je kao dva-

naestogodišnjak, u nesretnoj igri loptom, 
izgubio vid, diplomirani pravnik, umjet-
nik koji je izdao 19 albuma i prodao 60 
milijuna nosača zvuka diljem svijeta pro-
govorio je o vjeri. U iščekivanju koncerta 
u Međugorju rekao je: “Tko nema vjere 
s godinama teško pronalazi razloge za 
življenje. Stoga je uvijek u riziku da bude 
razočaran. Život bez vjere je jedna trage-
dije i uvijek završi kao drama. Zbog toga 
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vjera pomaže živjeti i ona je sama razlog 
življenja. Život je kušnja i u tom smislu 
vjera zauzima jedno važno mjesto i njo-
me se rješavaju mnogi problemi.” Andrea 
je istaknuo kako se u Međugorju poseb-
no moli za svog velikog prijatelja Luciana 
Pavarottia.

Iako je Bocelli rekao kako je u Me-
đugorje došao ne dati poruku, nego ju 
primiti, svima je jasno kako je njegovim 
koncertom poslana poruka da glazba ra-
zumije sve jezike svijeta.

“Ovdje osjećam toplinu i opet ću doći.”, 
kazao je za Međugorje skromni tenor, čo-
vjek koji vidi srcem, a ne očima. 
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Ivo Kraljević
Malo po malo, jesen nam pokuca vrata. Pa si 
nešto razmišljam, na pomolu velika svjetska 
energetska kriza, energije je puno a loše ras-
poređena. Rus samo gleda di će ventil zavrnit, 
ili u Njemačku ili u Francusku. Ruski tenkisti 
pogaziše Gruziju za par dana. Europa samo 
šuti, pasivno promatra i gleda kako će pri-
zimit. Ako ja budem čekao što će Rus reći 
bojim se da ću se i ja smrznuti. Ma ne brinem 
se ja toliko tim zbivanjima, nego ako sebi sam 
ne pomognem nitko neće. Imam puno šume 
u portfelju, a i u mog prijatelja pajde ne fali. 
Raspolažem s 5 ha grabovine, a pajdo se kune 
da ima u njega 10 ha hrastove šume. Pa se po-
javila dilema: čekati kako će se kretati cijena 
energenata na starom kontinentu ili uštedjeti 
koji dinar drvosječom. Kao što svaki dobar 
ekonomist planira, pozvao sam svog Pajdu 
(inače sa višegodišnjim iskustvom sa drvima i 
šumarcima) da se posavjetujem koje drvo ove 
zime u šporet ubaciti. Iz početka sam znao da 
razgovor neće ići lako...
IVO: Reci prijatelju, di u drva ove godine?? 

Vakat je, zaladilo.
PAJDO: Moj ćaća prošli tjedan usika’ pet 

traktora rastovine u Brdu, pa bi mogli i mi 
gori otić, barem dva traktora!

IVO: (ko da sam znao da će me povuć gori, ja 
mu rekoh) NEĆU GORI, u mene grabo-
vina samo taka.

PAJDO: Kakva grabovina, neću ja svoju pilu 
batalit radi trun piljevine

IVO: Poooooojma ti nemaš!!! Vidi se da si 
gradsko dite.

PAJDO: Eto ti znaš cili život nisi iz Graba 
izaša... Nego kakva ti je motorka?

ZA KUBIK VIŠE...

IVO: Štilovka, mač 70 cm, kanadski.
PAJDO: Daj to dici da se igraju, jer moja 

Husqvarna dolazi, tu mi je u gepeku.
IVO: Kakva ti je ta i smide li u tvrdo?
PAJDO: Jablan, hrast, bukva.... pila rodija-

če, svejedno njoj.
IVO: Ma ponesi ti tu svoju „pokvarnu“ a ja 

ću svoju, jer virujen švabi neg Bogu!
PAJDO: Ma kakva štilovka, moj ćaća je ima 

štilovku i puka joj lanac u sri bukve. Jedva 
je iščupa! Otada neće da čuje za nju.

IVO: Vidiš, s druge strane, u nas cili vik šti-
lovka i svi je koriste, pa joj ništa.

Husqvarna? Ma ono mi mač strši, ne viru-
jen ja Šveđanima.

PAJDO: Ne viruješ!? Ima 20 godina u nas, 
ispilala sve ograde od Zavelima do Ra-
dovnja.

IVO: Ma, znam ja to, ali neda se navika 
prominit. Volim štila ko brata.

PAJDO: Ma eto ti je, ponesi je, pa ćeš se 
osramotit!

IVO: (neda mi se prepirat s njim, mislim se 
opet čovik zna, možda me vrime progu-
talo, al se nedam...) Nikad me na grij nije 
natrala, pa neće ni sad. Vidit ćeš, izvući će 
više od tvoje.

PAJDO: Samo se ti nadaj. Jedva čekam 
dvoboj. Ponesi nešto pojist, ulje, goriva, 
alat i rezervni lanac. I potraj traktor.

IVO: Aha, ja, ja!!
PAJDO: Ponesi ti nešto pojist

Ono što slijedi namijenjeno je svim lju-
biteljima alata i dvoboja, a rezultate mog i 
pajdinog mačevanja pogledajte u sljedećem 
broju Sefa. Samo jedan izlazi kao pobjed-
nik. Metar više će odlučiti... 

Stihl vs. Husqvarna

Dvoboj
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Tako dobar 
da ga čitaju 
i vaše babe
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